juifves ou aucuns d'eulx, en corps ne en biens, mais se aucune

chose estoit faicte au contraire, la réparent et remectent ou facent

réparer et remectre incontinant au premier estat et deu.

Item octroyons ausditz suppliants que doresenavant ilz ne payent,

pour les seaulx de sostre Chancellerie, ou autres seaulx de nos

cours, des lectres qu'ilz impétreront doresenavant, sinon tant spu!e-

ment le taux et ordonnance que en paient les srestieM, sauf et ré-

servé que des lectres qu'itz impétreront pour leur propre fait

singulier ilz paieront ce qu'ilz ont accoustumé.
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Item voulons et
octroyons que tous autres juifs estrangiers, de-

mourans hors nosditz pays, puissent ater et venir demourer, subjour.

ner, marchander et autres leurs besoignes et aSaires exercer seure-

ment et sauvement par tous les lieux, villes et chateaux de nosditz

pays, pourveu qu'itz paient les péages et gabelles accoustu-

mées.

Item voulons que au vidimus ou coppie de ces présens previlèges
et libertez faitz et passez par deux notaires et seellé de sée!

autentique, foy et créance soit adjustée comme à ce présent
original.

Item que de tous et che&cuns les previlèges dessusditz lesditz

supplians, joyront et useront plainement et paisiblement, durant

le temps et terme de quatre ans, oultre et par dessus le temps

que ja pieça leur avons donné en leursditz premiers previlèges.

Pour ce est-il que nous, considerans que sans lesditz previlèges
et libertés dessus escriptes, lesditz juifs et juifves, ne pourroient

vivre, habiter ne demeurer en nosditz pays. seigneuries, sans estre

souvent molestez, empêchez et travaillez, par malice d'aucuns qui
les vouldroient frauder, decepvoir et mal tracter, pour ces causes et

autres à ce nous mouvans, de notre science et propre mouvement,
auctorité et puissance dalphinal, dont nous usons, avons à iceulx

juifs et juives supplians donné et octroyé, donnons et octroyons, de

grace espécial, par ces présentés, les previlèges, libertez et fran-

chises dessusdites.

Si donnons en mandement, par ces présentes, à nos amez et

féaulxles gouverneur de notre Daulphiné ou son lieutenant, gens
du Conseil et de nos

comptes, au séneschal de Valentinoys et bailly
des hautx et bas pays de nostre dit Dauphiné, et à tous nos autres

justiciers et officiers, ou à leurs lieuxtenans, présens et à venir, et à

chacun d'eutx, si comme à lui appartient, que de noz présens don,

grace et octroy, facent, seuffrent et layssent lesditz juifz supplians
et chescun d'eulx joyr et user plainement et paisiblement, ledit